
                                                                                                                                71825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1156
CUP B51F25000580001.Progetto3 “Hub/Centri regionali I.A. per la PA” finanziato dal Fondo innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione.Variazione al Bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, c.2 del 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.,importo pari a € 4.661.503,00. Modifica al Programma triennale degli acquisti
di beni e servizi triennio 2025 – 2027, approvato con DGR n. 238/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. b) dell’Allegato I.5 al Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi della Regione Puglia per il triennio 2025 
– 2027, approvato con DGR n. 238 del 04/03/2025 con l’introduzione dell’intervento relativo a “Hub/
Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione”;

2.	 di stanziare nuove risorse per complessivi € 4.661.503,00 (IVA inclusa), a valere sui fondi assegnati con 
Decreto n. 81/2025 del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per la realizzazione del Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 
finanziato dal Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione (art. 239, D.L. n. 34/2020 convertito 
con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77);



71826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

3.	 di procedere all’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione del Progetto 3 
“Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione”;

4.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

5.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti del Dirigente della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di approvare l’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, contenenti le informazioni 
dettagliate dell’acquisto del servizio, utili per l’inserimento dello stesso nella piattaforma dedicata;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente, alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile 
del fondo relativo al salario accessorio del personale del comparto come previsto dal CCNL 21 maggio 
2018 e dal CCNL 16 novembre 2022;

9.	 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale;
10.	 di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi della Regione Puglia per il triennio 2025 – 2027”;
11.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;
12.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

CUP B51F25000580001.Progetto3 “Hub/Centri regionali I.A. per la ” finanziato dal Fondo 

dell’art. 51, c.2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.,importo pari a € 4.661.503,00.
–

la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’art. 15 che disciplina lo svolgimento in 

particolare l’art. 8, comma 1 “

”
legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
19”, ed, in particolare, l’art. 239, come modificato dall’art. 32, comma 1, lett. a), del 

“destinato alla copertura delle spese per interventi, acquisti di beni e servizi, 

”; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante l’ordinamento generale 

del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, e, in particolare, l’articolo 24

amento e l’esecuzione dei programmi di 

attività di implementazione di specifiche iniziative previste dall’Agenda digitale italiana, secondo i 
ell’Agenda digitale Europea;



71828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 207, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1972 

delle comunicazioni elettroniche (rifusione)” che promuove tra l’altro la connettività e l'accesso 

l’articolo 6

europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018, che modifica il decreto legislativo 1° agosto 2003, 

al n. 294/2024 con cui è stato approvato il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
2026”, nonché l’aggiornamento 2025 del

il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);

le Linee Guida per l’adozio

il Posizionamento sull’Intel

all’innovazione tecnologica, 14 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti il 18 giugno 2024, al n. 

riparto delle risorse del “Fondo per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione, per l’anno 2024, 
prevedendo, in particolare, all’art. 1, comma 1, lett. A la destinazione di € 61.197.585,00 (euro 

“per 
interventi, acquisti di beni e servizi, misure di sostegno e progetti finalizzati a favorire: l’attuazione 
dell’agenda digitale italiana ed europea, la digitalizzazione delle 

pubblico; l’innovazione tecnologica del Paese, la digitalizzazione delle imprese, lo sviluppo di reti di 

ultra larga, lo sviluppo delle tecnologie emergenti, con particolare attenzione all’intelligenza 
artificiale, anche in attuazione della Strategia italiana per l’intelligenza artificiale, nonché lo 

amministrazioni, inclusa la diffusione delle competenze, dell’educazione e della cultura digitale; la 

definizione di politiche sul digitale”;



                                                                                                                                71829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025)”;
la Legge Regionale  n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
liberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio 

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

la D.G.R. n. 238 del 04/03/2025 avente ad oggetto “Fabbisogno di beni e servizi della Regione 

programmazione triennale, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023;
il D.P.G.R. 27 novembre 2020, n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere del 
Presidente per l’informatizzazione, l’e

Dipartimento per la Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

tra Stato e Regioni per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, promuovendo il 

l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione (ITD) della 

#Reg4IA, un’iniziativa per creare Hub e Centri regionali per l’IA attraverso sperimentazioni 



71830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

(DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri per strutturare Hub regionali per l’intelligenza 
artificiale attraverso sperimentazioni avanzate “Proof Concept”, nei seguen

– Capofila Regione Liguria (€ 6.605.417, 33,03% del totale)

–
partenariato con Veneto (€5.042.402, 25,21% del totale);

– Capofila Regione Puglia (€ 4.661.503, 23,31% del totale)

– Capofila Regione Toscana (€3.690.679, 18,45% 

i suddetti progetti mirano a rafforzare la sperimentazione dell’IA nei servizi pubblici 

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, con le quattro Regioni cd. 

Autonoma Valle d’Aosta, Regione Campania; 

massimo stimato pari a € 20.000.001,00 (euro ventimilioniuno/00) a valere sul f
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione di cui all’art. 239 del decreto

max. € 6.605.417,00  alla Regione Liguria (Regione Capofila 1); 
max. € 5.042.402,00  alla Regione Lombardia (Regione Capofila 2); 
max. € 4.661.503,00  alla Regione Puglia (Regione Capofila 3); 
max. € 3.690.679,00  alla Regione Toscana (Regione Capofila 4);



                                                                                                                                71831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

oggetto “Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, con 
attro Regioni Capofila per l’avvio di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative e di 

proof of concept) basate sull’utilizzo di tecnologie innovative” 

il progetto per cui la Regione Puglia è capofila (Regione Capofila 3) è denominato “
regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 

il progetto di cui al precedente punto ha come obiettivo generale quello di sperimentare l’impiego 
dell’Intelligenza Artificiale (IA) a supporto delle strutture organizzative delle pubbliche 

on l’IA le decisioni umane delle 
policy pubbliche e nell’istruttoria tecnico

“Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione”

lla approvazione dell’accordo di collaborazione, 
ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, tra la Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione Puglia per l’avvio di progettualità volte 

sull’utilizzo di tecnologie innovative;

ha trasmesso alle Parti interessate l’ Accordo firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 15 della Legge 241/1990 e dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005;
l’Accordo con il DTD prevede la definizione, entro tre (3) mesi dalla sua sottoscrizione, di un Piano 

dell’art. 15 della legg

Alto Adige, Regione Autonoma Valle d’Aosta, Regione Campania) per l’avvio
3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” finanziato dal Fondo per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione (art. 239, D.L. n. 34/2020 convertito con 

Digitale che l’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amminist
della stessa Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato l’avvenuta registrazione da parte 

stato approvato l’Accordo del 30 aprile di cui all’oggetto ed è stato disposto il contestuale impegno 

del Consiglio dei Ministri ha approvato l’Accordo del 30 aprile 2025 stipulato, ai sensi dell’articolo 



71832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

realizzazione delle attività descritte negli allegati all’accordo medesimo, con la finalità di 

– Contributo del Dipartimento: max. € 

– Contributo del Dipartimento: max. € 5.042.402,00 (euro 

Adige, Regione Autonoma Valle d’Aosta, Regione Campania –
€ 4.66

– Contributo del Dipartimento: max. € 3.690.679,00 (euro 

l’intervento relativo a “
” 

all’interno del bilancio non era

–

l’accordo di collaborazione, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, tra la 

de all’art. 3 “Impegni delle Parti” 
“le Regioni Capofila si impegnano, anche per conto delle altre 

kind);”
in coerenza con quanto previsto dall’Accordo di Collaborazione in essere, si rende necessario 
procedere alla variazione di bilancio per l’istituzione anche di appositi capitoli di spesa finalizza

tale esigenza trova fondamento nell’Allegato 5 “Costi ammissibili e rimborsabili”
“Costi del personale: 

dunque, i costi ordinari del predetto personale cui è conferita la posizione o l’incarico”;



                                                                                                                                71833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

l’istituzione dei capitoli è dunque funzionale a garantire la copertura finanziaria per il 

da assegnare nell’ambito del progetto;

tecnica del Consigliere del Presidente per l’informatizzazione, l’e

dell’utilizzo delle somme stanziate al fine di istituire gli incarichi di Responsabilità 

modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. ) dell’Allegato I.5 al Decreto legislativo 31 marzo 

– 025 con l’introduzione dell’intervento 
“ ”;

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, di procedere ad 

, per l’attuazione 
etto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” unitamente al 

da assegnare nell’ambito del progetto, finanziato dal Fondo per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, come indicato nella “copertura finanziaria” del 

, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. ) dell’Allegato I.5 al Decreto legislativo 31 marzo 

– 2027, approvato con DGR n. 238 del 04/03/2025 con l’introduzione dell’intervento 
“ ”;



71834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

per l’attuazione del 
Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” finanziato dal Fondo per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione unitamente al riconoscimento delle indennità 

assegnare nell’ambito del progetto.

–

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 

Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qual

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 

Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione Contributi sociali a carico dell’Ente

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 

Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione 

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 



                                                                                                                                71835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

–

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica 
Amministrazione” 

Salario accessorio per l’area d
dell’elevata qualificazione 

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica 
Amministrazione” 

Salario accessorio per l’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione 

carico dell’Ente
Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica 
Amministrazione” 

l’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione 

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica 
Amministrazione” 

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica 
Amministrazione” 

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica 
Amministrazione” 



71836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente a 

e Servizi Digitali  nell’ambito del piano di implementazione della Strategia nazionale di Cybersicurezza, 
ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2 par.3.6., lett. c) “contributi a rendicontazione” del 

innovative basate sull’intelligenza artificiale, capaci di ottimiz

computazionale e delle infrastrutture 5G, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a), d) ed k) della L.R. n. 

di modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. ) dell’Allegato I.5 al Decreto legislativo 31 

– ato con DGR n. 238 del 04/03/2025 con l’introduzione 
dell’intervento relativo a “ ”;

€

“Hub/Centri regionali 
I.A. per la Pubblica Amministrazione” finanziato dal Fondo per l’innovazione tecnologica e la 

di procedere all’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di 
Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione”

n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, 
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 
di approvare l’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, contenenti le 
informazioni dettagliate dell’acquisto del servizio, utili per l’inserimento dello stesso nella 

autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di 

ezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma 
– 2027”;

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”



                                                                                                                                71837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Federica Carrozzo
31.07.2025 14:05:02
GMT+01:00

MARIANGELA
LOMASTRO
31.07.2025
15:23:14 UTC

Cosimo Elefante
31.07.2025
17:27:46
GMT+02:00

Michele
Emiliano
01.08.2025
16:50:33
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:39
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



71838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

3 “Hub/Centri regionali I.A. per la ”

MARIANGELA
LOMASTRO
31.07.2025
15:25:15 UTC



                                                                                                                                71839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     



71840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Progetto 3 “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 



                                                                                                                                71841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Mariangela Lomastro
17.07.2025 16:04:46
GMT+02:00



71842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

IDS DEL 2025 6 04.08.2025

CUP B51F25000580001.PROGETTO3 #HUB/CENTRI REGIONALI I.A. PER LA PA# FINANZIATO DAL FONDO
INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, AI

SENSI DELL#ART. 51, C.2 DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.,IMPORTO PARI A € 4.661.503,00. MODIFICA AL
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRIENNIO 2025 # 2027, APPROVATO CON DGR N.

238/2025.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:39

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


